
 
DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA APERTA DI MASSIMA URGENZA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 33 DELLA DIRETTIVA 2014/24/UE CON UN MASSIMO DI 5 AGENZIE PER IL LAVORO AVENTE AD 
OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI LAUREATI 
IN MEDICINA E CHIRURGIA ABILITATI ALL’ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE MEDICA E ISCRITTI AGLI ALBI 
PROFESSIONALI NONCHÉ DI INFERMIERI E ASSISTENTI SANITARI ISCRITTI AI RISPETTIVI ALBI PROFESSIONALI PER 
L’ATTUAZIONE DEL PIANO DI SOMMINISTRAZIONE DEI VACCINI ANTI SARS-COV-2. 

CIG 85553019B8 

Il Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19 (di seguito, “Commissario Straordinario”), 

VISTO  

- Il D.P.C.M. 18 marzo 2020 con cui è stato nominato un Commissario straordinario per l'attuazione e il 
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, 
di cui alla delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 (di seguito “Commissario straordinario”).  

- l’articolo 122 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 
(convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27), secondo cui il Commissario Straordinario, al fine di 
assicurare la più elevata risposta sanitaria all'emergenza “(...) attua e sovrintende a ogni intervento utile a 
fronteggiare l'emergenza sanitaria, organizzando, acquisendo e sostenendo la produzione di ogni genere d bene 
strumentale utile a contenere e contrastare l'emergenza stessa, o comunque necessario in relazione alle misure 
adottate per contrastarla, nonché programmando e organizzando ogni attività connessa, individuando e 
indirizzando il reperimento delle risorse umane e strumentali necessarie, individuando i fabbisogni, e procedendo 
all'acquisizione e alla distribuzione di farmaci, delle apparecchiature e dei dispositivi medici e di protezione 
individuale”. 

- Il medesimo articolo 122 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 secondo cui il Commissario Straordinario, nello svolgimento 
delle sue funzioni, emette provvedimenti di natura non normativa necessari a fronteggiare ogni situazione 
eccezionale. “(…) I provvedimenti possono essere adottati in deroga a ogni disposizione vigente, nel rispetto della 
Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea. Le misure adottate 
devono essere in ogni caso adeguatamente proporzionate alle finalità perseguite”. 

- il comma 2 del citato articolo 122, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, secondo cui il Commissario Straordinario, nello 
svolgimento delle sue funzioni emette provvedimenti, di natura non normativa, necessari a fronteggiare ogni 
situazione eccezionale. “(…) I provvedimenti possono essere adottati in deroga a ogni disposizione vigente, nel 
rispetto della Costituzione, dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea. Le 
misure adottate devono essere in ogni caso adeguatamente proporzionate alle finalità perseguite”. 

- l’articolo 1, commi 457 e seguenti della L. 30/12/2020, n.178 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2020, 
n. 322. 

 

PREMESSO CHE 



 
- nell’ottica di perseguire gli obiettivi di cui all’articolo 2, co. 1, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 anzidetto il in tale 

contesto, per garantire sul territorio nazionale l’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sanitarie e una più 
efficace gestione dei piani operativi finalizzati all’esecuzione dei vaccini anti SARS-COV-2, il Commissario 
Straordinario ha avviato una richiesta di manifestazione di interesse per il reperimento di laureati in medicina e 
chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e iscritti agli albi professionali nonché di infermieri e 
assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi professionali  (di seguito, “Personale”) preordinato alla formazione di un 
elenco di personale medico-sanitario ( di seguito, “Elenco”) da cui attingere per l’individuazione di Personale per 
l’attuazione del piano di somministrazione dei vaccini anti SARS-COV-2 (di seguito, “Piano Vaccini”); 

- in particolare, posto che il reclutamento e inquadramento del Personale avverrà attraverso il ricorso all’istituto 
della “somministrazione di manodopera”, è risultato necessario individuare una o più Agenzie per il Lavoro che 
selezionino e assumano il Personale da impiegare per l’attuazione del Piano Vaccini; 

- pertanto, il Commissario Straordinario, che agisce ai sensi dell’articolo 122, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020, n. 
18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, ha indetto una “Procedura aperta di massima 
urgenza per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’articolo 33 della direttiva 2014/24/UE con un massimo 
di 5 agenzie per il lavoro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato di laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e iscritti agli albi 
professionali nonché di infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi professionali per l’attuazione del piano 
di somministrazione dei vaccini anti SARS-COV-2”. 

- la presente procedura è indetta dal Commissario straordinario, ai sensi del citato articolo 122 del D.L. 17 marzo 
2020, n. 18, convertito, con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, in deroga alle disposizioni del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”), ad eccezione, se del caso, delle norme di cui al medesimo 
decreto legislativo che fossero specificamente richiamate; 

- che il bando di gara è stato pubblicato sulla piattaforma telematica disponibile all’indirizzo 
https://ingate.invitalia.it/ in data 11 dicembre 2020, trasmesso alla G.U.U.E in pari data e pubblicato sulla G.U.R.I 
n° 146  del 14 dicembre 2020. 

RILEVATA 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’articolo 33 
della direttiva 2014/24/UE con un massimo di 5 Agenzie per il Lavoro avente ad oggetto l’affidamento del servizio 
di somministrazione di lavoro a tempo determinato di laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio della 
professione medica e iscritti agli albi professionali nonché di infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi 
professionali per l’attuazione del piano di somministrazione dei vaccini anti SARS-COV-2; 

- che il presente affidamento è finanziato con risorse di cui all’articolo 1, co. 467, della L. 30/12/2020, n.178 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2020, n. 322. 

PRESO ATTO 

- dei provvedimenti adottati dal RUP nel corso dello svolgimento della procedura aperta nonché della proposta di 
aggiudicazione dallo stesso formulata in data odierna.  

DECRETA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP i cui contenuti sono sintetizzati nella tabella di seguito 
indicata:  

 

https://ingate.invitalia.it/


 
 

REGIONI 
AREA 

TERRITORIALE 
ASSEGNATARIO 

Lombardia, Emilia-Romagna, Sardegna, 

Umbria, Valle d’Aosta 
1  MANPOWER S.R.L. (C.F. 11947650153) 

Lazio, Piemonte, Liguria, Provincia Autonoma 

di Trento 
2  RANDSTAD ITALIA S.P.A. (C.F. 12730090151) 

Campania, Puglia, Marche, Basilicata 3  GI GROUP S.P.A. (C.F. 11629770154) 

Sicilia, Toscana, Abruzzo, Provincia Autonoma 

di Bolzano 
4  

RTI MANDATARIA SYNERGIE ITALIA AGENZIA 

PER IL LAVORO S.P.A. (C.F. 07704310015) - 

MANDANTE UMANA S.P.A. (C.F. 

05391311007) 

Veneto, Calabria, Friuli - Venezia Giulia, Molise 5  

RTI MANDATARIA ETJCA S.P.A. (C.F. 

12720200158) - MANDANTE ORIENTA S.P.A. 

(C.F. 05819501007)  

 
- di procedere alla stipula dell’Accordo Quadro, anche nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione alla 

procedura di gara, in considerazione dell'urgenza della procedura in parola e in conformità a quanto previsto 
dall’Avviso;  

- di prevedere, pertanto, nell’ambito dell’Accordo Quadro, l’inserimento della apposita clausola prevista dall’Avviso, 
che riserva al Commissario Straordinario il diritto di recedere nei confronti degli aggiudicatari per i quali 
l’accertamento del possesso dei requisiti abbia dato esito negativo successivamente alla stipula dell’Accordo 
Quadro; 

- di provvedere agli adempimenti di pubblicità necessari.   

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può essere 
impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla sua conoscenza.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'ATTUAZIONE E IL 
COORDINAMENTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E CONTRASTO 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

Dott. Domenico Arcuri 

 


		2021-01-02T11:33:13+0100
	Arcuri Domenico




